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Avant-propos

Dans le cadre de la Politique nationale de la ruralité, le Conseil Economique du Haut-Richelieu (CLD), en partenariat avec la MRC du
Haut-Richelieu, avait pour mandat I'élaboration des profils socio-économiques des municipalités rurales du territoire du Haut-Richelieu. Ce
document trace ainsi le portrait socio-économique de certains aspects de la municipalité dont la démographie, la structure économique, la
scolarisation, le revenu, la pauvreté et I'immigration.

Le terme « périurbain », fréquemment utilisé dans ce document, désigne les 13 municipalités non-urbaines de la MRC du Haut-Richelieu. Donc, la
nouvelle ville de Saint-Jean-sur-Richelieu, qui regroupe les secteurs de Saint-Jean, Saint-Luc, Saint-Athanase, L’Acadie et Iberville, est exclue du
terme « périurbain ».

Par contre, le terme « MRC du Haut-Richelieu » représente I'ensemble du territoire rural et urbain, incluant la grande ville de Saint-Jean-sur-
Richelieu.

Conseil Economique du Haut-Richelieu (CLD)
315, rue MacDonald, bureau 301
Saint-Jean-sur-Richelieu (Québec) J3B 8J3

Téléphone : 450 359-9999
Télécopieur : 450 359-0994
Courriel : info@haut-richelieu.qc.ca
Site Internet : www.haut-richelieu.qc.ca

| Ce document est disponible sur Internet : www.haut-richelieu.qc.ca

Nous prions les lecteurs de bien vouloir porter a notre attention des faits ou données susceptibles d'améliorer le contenu de ce profil lors de la
prochaine mise a jour.



Avis aux lecteurs

Ce profil socio-économique est une nouvelle version bonifiée. Comparativement a celui de 2004, ce dernier présente les données socio-
économiques sur une échelle de temps, soit de 1996, 2001 et 2006. Cette nouveauté permet de visualiser les tendances de la municipalité a
travers le temps. Par contre, le défi fut de regrouper I'ensemble des données car d’'un recensement a l'autre, Statistique Canada modifie certaines
catégories.

Pour la premiere fois, en 2006, le gouvernement avait offert aux canadiens la possibilité d’autoriser Statistique Canada a tirer des renseignements
sur le revenu directement de leur dossier d'impéts. L'option du recours aux dossiers d'impdts a été trés bien accueillie : 82,4 % de la population
agée de 15 ans et plus y avait consenti'. Donc, les sources de revenus et les montants percus en 2006 sont plus précis et il n’y a plus
d’arrondissement des données comme dans les recensements précédents. Les chiffres sont désormais distribués plus uniformément, de sorte que
les répartitions détaillées du revenu pourraient varier davantage que lors des recensements antérieurs pour les fourchettes individuelles de revenu.
Il importe donc de faire preuve de prudence lorsqu’on compare les répartitions détaillées du revenu du Recensement 2006 a celles des
recensements antérieurs.

Une deuxieme différence importante découle de I'adoption des nouveaux modes de réponse au Recensement 2006 : la déclaration accrue de petits
montants. On observe une propension plus forte de déclaration de petits montants dans les dossiers des déclarants. Cette hausse a pour effet
d’accroitre le nombre de personnes déclarant des gains et de modifier les répartitions et les statistiques calculées. Ces changements se
manifestent surtout dans le cas de gains. Statistigue Canada recommande de comparer les gains des travailleurs a temps plein toute I'année
lorsque cela est possible. On doit faire preuve de prudence pour les comparaisons touchant les autres groupes.

Egalement, d’un recensement a l'autre, la variation du revenu «provenant de d'autres sources» differe d’'un document a l'autre. Les estimations
tirées du Recensement 2006 concordent avec les chiffres provenant de d’autres sources. Par contre, il convient de faire preuve de prudence
lorsqu’on utilise les données de 2001 car cette composante du revenu est plus élevée di au non-acces des dossiers d'imp6t. Cet écart se
manifeste particulierement chez les familles sans enfant et chez les personnes vivant seules.

Statistigue Canada prend des mesures supplémentaires afin de protéger la vie privée de tous les canadiens et la confidentialité des données qu’ils
nous fournissent. A compter du Recensement 2001, certaines données de la population sont réajustées afin d’assurer la confidentialité des
personnes. Ce profil représente principalement avec les données du recensement de 2006.

1 www12.statcan.ca/census-recensement/2006/ref/info/index-fra.cfm



Portrait général de la MRC du Haut-Richelieu

Etant située dans I'axe Montréal-Boston, la localisation privilegiée de la MRC du Haut-Richelieu permet de bénéficier de liens avec le Grand
Montréal. Adossée a deux états américains, le Vermont et I'Etat de New York, la région a également développé des liens socio-économiques de
lautre c6té de la frontiere. C'est ce qui expligue que dans un rayon de 600 km, la MRC du Haut-Richelieu a accés a un bassin de plus de 70

millions de consommateurs.

Population

On dénombre une population de 111 093 habitants dans le Haut-Richelieu®. La ville centre, Saint-Jean-sur-Richelieu, est la 11° ville en importance
au Québec et la 56° au Canada, et compte 89 388 habitants. Les 13 municipalités périurbaines, qui représentent 90 % du territoire, sont a vocation
principalement agricole et comptent en moyenne 1 680 habitants par municipalité. Le total estimé de la population périurbaine se chiffre a 21 486

habitants, ce qui représente 20 % de la population totale du Haut-Richelieu.

Tableau 1 : Répartition de la population

Municipalité GELTIENTS Municipalité Habitants
Henryville 1561 |Sainte-Brigide-d'Iberville 1271
Lacolle 2560 [Saint-Georges-de-Clarenceville 1119
Mont-Saint-Grégoire 2917 [Saint-Jean-sur-Richelieu 89 607
Noyan 1367 |Saint-Paul-de-Ile-aux-Noix 1952
Saint-Alexandre 2367 [Saint-Sébastien 662
Saint-Blaise-sur-Richelieu 1993 |Saint-Valentin 490
Sainte-Anne-de-Sabrevois 1906 [Venise-en-Québec 1321

Source : Répertoire des municipalités du Québec — MAMR 2010-01-05

Il est important de mentionner qu’il y a une différence marquée dans le développement des municipalités situées au nord de celles implantées au
sud de la MRC du Haut-Richelieu. Les municipalités situées au sud de la riviere Richelieu sont les plus dévitalisées de la MRC du Haut-Richelieu.

% Ministére des affaires municipales et des régions - Répertoire des municipalités




Tableau 2 : Informations démographiques du territoi re

Caractéristiques MRC du Haut-Richelieu Québec
Population en 2006 108 892 7 546 131
Population en 2001 100 753 7237 479
Population en 1996 97 539 7138 795
Variation de la population entre 1996 et 2006 (%) 11,6 5,7
Total des logements privés 47 690 3452 300
Densité de la population (au kmz) 116,3 5,6
Superficie des terres (kmz) 936,26 1356 366, 78
Gentilé Haut-Richelain, aine Québécaois, coise

Source : Statistique Canada, Recensements 1996, 2001, 2006

Il existe une complémentarité entre les populations, et ce, tant au niveau démographique que géographique. Entre 2001 et 2006, le Haut-Richelieu
a connu une augmentation de population légérement supérieure, soit de 8,1 %, a la moyenne régionale qui est de 7,9%. De plus, il faut souligner
que dans le Haut-Richelieu, 18 % de la population est Agée de 0 & 14 ans, 19% de 15 a 29 ans et 63% est dans le groupe d’age de 30 ans et plus®.

Le taux de chdmage de la MRC du Haut-Richelieu est de 4,8% comparé & 7,3% en Montérégie®. On constate une trés légére baisse des emplois
manufacturiers en 2006 dans le Haut-Richelieu. Toutefois, cette baisse est compensée par une augmentation des emplois dans les commerces et
services, laissant comme constat général que la situation de 'emploi dans le Haut-Richelieu est relativement stable®.

Infrastructures de transport
A seulement 30 minutes de Montréal, le Haut-Richelieu est desservi par trois autoroutes majeures :
 Lien direct avec les Etats-Unis par les routes 133, 221, 223 et 104, permettant un rabattement sur la 15;
» L’autoroute 10 - Relie Montréal a Sherbrooke;
» L’autoroute 35, conduisant a Saint-Jean-sur-Richelieu, se veut un prolongement des autoroutes américaines 89 et 91
qui permettent d’atteindre la ville de Boston. L'autoroute 35 reste par ailleurs a compléter sur moins de 40 km.
L’annonce du parachévement a été faite et permettra de faire de I'axe Montréal-Boston, un réel corridor commercial.

L’efficacité des liens routiers et ferroviaires entre les poOles d’activités économiques est un avantage majeur pour les
importateurs et les exportateurs. Le Haut-Richelieu est une plaque tournante des déplacements de marchandises par les
réseaux routiers et ferroviaires.

Stratégiquement positionné dans le corridor nord-sud, le Haut-Richelieu permet un acces facile aux grands centres : New York, Boston, Montréal,
Québec et Toronto.

® Tableau 4 : Population totale selon I'age et le sexe
* Développement économique Canada 2006
® Rapport annuel 2007 du Conseil Economique du Haut-Richelieu (CLD)



A Saint-Jean-sur-Richelieu, le transport collectif et le service interurbain vers Montréal sont disponibles. Par contre, ces mémes services sont
inexistants dans les municipalités rurales ce qui a entrainé I'exode de la population. C’est pourquoi la MRC du Haut-Richelieu en a fait un de ses

enjeux prioritaires®.

Concernant les voies maritimes, la riviere Richelieu est le seul lien direct entre New York et Montréal. Cette voie fluviale a longtemps été la
principale route commerciale de la région. Aujourd’hui, on y trouve la plus grande concentration du trafic maritime de plaisance au Québec. De plus,
la riviere Richelieu compte plusieurs marinas dont la plus grosse au Québec, est a Saint-Paul-de-ITle-aux-Noix. Notons que 50% des ventes de
bateaux de plaisance au Québec proviennent de la MRC du Haut-Richelieu’.

Agriculture

des établissements scolaires de renom et une vie de quartier animée. Dans un méme environnement se cotoient les vieux
quartiers, I'animation culturelle, I'agrotourisme, les activités nautiques et sportives. Dans le domaine de la santé, on y
retrouve I'Hépital du Haut-Richelieu et plus de 20 cliniques médicales. Egalement, le Haut-Richelieu bénéficie de la

® Plan de travail pour I'application du pacte rural

"Idem

& Ministére de I'agriculture, des péches et de I'alimentation du Québec - 2006
% Profil agricole du Québec - Partie 2, Statistique Canada

19 statistique Canada — Recensement 2006

' Rapport annuel 2007 du Conseil Economique du Haut-Richelieu (CLD)

Dans la MRC du Haut-Richelieu, I'agriculture a atteint une intensité de production tres élevée. Elle se classe
au deuxieme rang pour le sud-ouest de la région métropolitaine au niveau des recettes agricoles générées
dans I'’économie régionale®. La MRC du Haut-Richelieu se classe également au deuxiéme rang, avec 123,260
millions de dollars de recettes agricoles totales, au Québec®. Bien que l'agriculture n'occupe qu’une faible
proportion de travailleurs dans I'économie du Haut-Richelieu, son impact sur les économies régionale et
provinciale est considérable en raison de ses nombreux liens avec les autres industries de transformation
alimentaire. Etant I'une des meilleures régions agricoles du Québec, la vigueur et la performance du domaine
agricole sont cruciales pour les industries de la transformation des aliments aussi bien que pour 'ensemble du
systéme agroalimentaire.

La zone agricole représente 90% de I'ensemble du territoire de la MRC du Haut-Richelieu. En 2006, environ 2
300 personnes, soit 3,9% de la population active totale de 15 ans et plus, travaillaient dans l'industrie de
I'agriculture®. Sur le territoire du Haut-Richelieu, il y a environ 1 117 personnes qui travaillent dans la
fabrication et la transformation alimentaire, ce qui représentait des investissements de 19 874 000$'. Voici un
fait qu’explique le rble primordial de I'agriculture sur I'économie régionale.

Qualité de vie
Dans la MRC du Haut-Richelieu, on y retrouve une diversité de quartiers résidentiels,




présence de nombreux festivals dont le prestigieux International de Montgolfieres de Saint-Jean-sur-Richelieu, la Rencontre des arts de Saint-Jean-
sur-Richelieu et le Festival de la Saint-Valentin.




Portrait territorial de Saint-Paul-de-Ille-aux-Noi X

Saint-Paul-de-I'Tle-aux-Noix est une municipalité :
» Située en bordure de la riviere Richelieu
« A 70 kilométres de Montréal
« A 25 minutes de Saint-Jean-sur-Richelieu
« D’une superficie 29,47 kilométres carrés*?
» Dont les principales routes sont : route 223 et a proximité des autoroutes 15 et 87

Son territoire est divisé comme suit®® :
* 90% Zone agricole
* 10% Zone villageoise

Tableau 3 : Informations démographiques de la munic  ipalité

Caractéristiques Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix

Population en 2006 1996

Population en 2001 1935

Population en 1996 1847

Variation de la population entre 1996 et 2006 (%) 8,1

Total des logements privés 1054

Densité de la population (au kmz) 674

Superficie des terres (km2) 29,47

Gentilé Paulinoix, oise

Source : Statistique Canada, Recensements 1996,2001,2006

2 Ministére des affaires municipales et des régions- Répertoire 2008 des municipalités
'3 Information de la MRC du Haut-Richelieu
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Faits saillants

Economie et services

Reconnu comme étant la Capitale nautique du Québec, Saint-Paul-de-Ile-aux-Noix a une économie locale qui repose en grande partie sur les
activités nautiques. On y trouve plusieurs entreprises : les fabricants de bateau, la conception de toile et canevas, le lettrage, le transport et les
marinas. Le secteur agricole est composé de 16 fermes™, concentrées dans la production céréaliére et bovine. On retrouve également quelques
producteurs laitiers. Le secteur manufacturier et industriel joue aussi un réle économique important. Il est principalement représenté par le Centre
du camion Gamache et Gamex, les plus gros employeurs de la municipalité.

La catégorie « vente et services » est la principale activité tertiaire, représentant 22% de I'économie locale. Fait important & mentionner, il y a de
trés importantes marinas a Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix. Ces entreprises spécialisées dans la vente, le service, lI'entretien et I'entreposage de
bateaux et d'accessoires emploient plus de 85 personnes des mois d'avril a novembre.

Le Centre du camion Gamache et Gamex, entreprises spécialisées dans le reconditionnement et la vente de camions lourds, comptent 93
employés majoritairement a temps plein. Le Marché d’alimentation Extra, emploie, quant a lui, quatre employés a temps plein et huit employés a
temps partiel.

Dans le domaine de la santé et des services sociaux, les services médicaux sont principalement dispensés par I'Hépital du Haut-Richelieu a Saint-
Jean-sur-Richelieu et aux divers hdpitaux de la rive-sud de Montréal. A cela, s'ajoutent les CLSC des Jardins de Napierville, de Vallée-des-Forts de
Saint-Jean-sur-Richelieu, mais aussi la Coopérative de santé du Lac Champlain. Il y a aussi plusieurs cliniques, centres d'accueil et divers groupes
de soutien.

La municipalité posséde également un service d’'incendie complet soutenu par 40 pompiers a temps partiel dont 20 sont certifiés « Premiers
intervenants ». Ces derniers offrent les services d’assistance d'urgence en attendant I'arrivée de I'ambulance et/ou de la police. La municipalité de
Saint-Paul-de-I'Tle-aux-Noix a conclu une entente avec la municipalité de Saint-Valentin pour que les «Premiers intervenants» offent leurs services
sur leur territoire. Le service d’'incendie de Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix comprend sept unités d’urgence, ainsi qu’un équipement sophistiqué servant
au sauvetage nautique, tant sur I'eau que sur la glace. De plus, ce service d'incendie fait aussi I'objet d’'une entente inter-municipale avec les
municipalités de Saint-Valentin et Saint-Blaise-sur-Richelieu pour desservir leur municipalité. La garde cétiere auxiliaire assure également la
sécurité des usagers de la riviere durant la saison.

Faits saillants — Education

Coté enseignement, la municipalité de Saint-Paul-de-Ille-aux-Noix compte une école de niveau primaire, Ecole Alberte-Melangon qui accueille 89
éléves et procure de I'emploi a 14 personnes. Les jeunes de niveau secondaire se rendent a I'école Bouthiller et a I'école Beaulieu, toutes deux
situées a Saint-Jean-sur-Richelieu. Il y aussi une école anglophone qui dessert la clientele primaire et secondaire, St-John’s School a Saint-Jean-
sur-Richelieu. La formation collégiale est assurée par le Cégep Saint-Jean-sur-Richelieu. Pour la poursuite des études universitaires, les
établissements les plus rapprochés sont situés a Montréal, Longueuil et Sherbrooke. Notons que I'UQAM offre des cours a temps partiel de soir au
Cégep de Saint-Jean-sur-Richelieu.

* MAPAQ Montérégie secteur ouest



Qualité de vie

La municipalité de Saint-Paul-de-Ille-aux-Noix compte sur plusieurs organismes communautaires reconnus comme étant trés actifs, dont le Club de
I'’Age d’Or qui compte 210 membres et qui organise de nombreuses activités récréatives et sociales, telles que des soupers thématiques avec
conférenciers, des tournois de quilles et de pétanque. Le Club Optimiste voit, par son implication locale, a I'épanouissement et au développement
de la jeunesse. Des activités familiales ont lieu tout au long de I'année. Ce club compte 92 membres actifs dans la municipalité. Le Cercle de
Fermieres, qui a pour mission de favoriser le développement de la famille et de la femme, compte une soixantaine de membres. Plusieurs genres
d’ateliers sont offerts tels que le tissage, la couture, le tricot et la peinture. De plus, les membres peuvent en tout temps fréquenter le local du
Cercle de Fermiéeres ou il est possible d'utiliser un métier a tisser, des machines a coudre et d'autres matériels voués a l'artisanat. Fait a
mentionner, le Cercle de Fermiéres de Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix organise une exposition annuelle des ceuvres créées par ses membres. Quant &
lui, le Comité d’'aide a la Famille offre le dépannage alimentaire tout au long de I'année, que ce soit par la remise de paniers de nourriture, de bons
d’achats ou de sacs d’épicerie. Le Comité des Loisirs et la bibliotheque sont aussi d’autres organismes communautaires d’'importance de la
municipalité.

Coté touristique, la localité dispose de certains avantages naturels comme la riviere Richelieu et offre aux visiteurs plusieurs attraits a caractére
historique. La présence militaire se fait sentir depuis plusieurs années sur le territoire. Le Fort Lennox, situé sur I'lle aux Noix, a été construit par les
britanniques au début du XIXe siécle dans le but de contrer une invasion américaine. Aujourd’hui, le Fort est un lieu historique que les gens
peuvent visiter avec un guide. On y accéde par traversier, ce qui permet aux visiteurs de profiter d'une jolie balade sur la riviere Richelieu. Chaque
année, le Fort Lennox recoit de 45 000 a 50 000 visiteurs dans son enceinte. Des visites guidées sont offertes tous les jours en saison. Le public
peut également assister a des démonstrations de tir au fusil a silex. Les samedis et dimanches apres-midi, de la féte du Canada a la féte du Travail,
le personnel d'interprétation revét des costumes du XIX® siécle et anime les lieux.

Le Blockhaus de la riviere Lacolle, & Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix, est un ouvrage militaire défensif. C'est la seule construction du genre au Québec
gui a conservé sa structure originale. Construit dans le but de protéger la scierie et le phare érigés sur la riviere Lacolle, aujourd’hui il abrite un
bureau d’accueil touristique qui représente la porte d’entrée des touristes américains qui empruntent la route 223 pour venir au Canada. Le
personnel offre aussi une visite guidée ainsi que des explications historiques sur les événements entourant le Blockhaus. De plus, on retrouve a
cet endroit une halte cycliste pour les amateurs de vélo.

La municipalité de Saint-Paul-de-I'Tle-aux-Noix offre & la population plusieurs types d’activités. Dans une salle trés polyvalente, les gens peuvent
pratiquer le badminton, le ballon-panier et le jeu de palet. Pour ceux qui préférent le plein air, la municipalité offre un large éventail d'activités. A
I'extérieur, la population peut pratiquer des sports tels que le volley-ball, le soccer, la pétanque, le hockey et la balle-molle. Des équipes d’enfants,
d’adolescents et d’adultes participent a ces activités sportives. L'été, sur une période de huit semaines, un groupe d’animateurs s’occupent du
camp de jour. De plus, on y retrouve deux campings.

Le Centre de plein air I'Estacade accueille a chaque été un nombre important de jeunes avec des activités surtout axées vers le nautisme,
croisiéres sur le Richelieu, voile, planche a voile, péche et ski nautique. De plus, la piste cyclable La Vallée-des-Forts traverse la municipalité de
Saint-Paul-de-ITle-aux-Noix. Cette portion de la Route Verte débute dans I'Etat de New York et se termine & Saint-Jean-sur-Richelieu, totalisant 49
km. Une offre de restauration diversifiée est offerte dans la municipalité du casse-croute Chez Dé-Dé jusqu’a une restauration plus complete offerte
au restaurant le Relais du Marin avec des fruits de mer.



Constats

Les constats, tirés des tableaux de ce profil socio-économique, permettent d’obtenir une vision sommaire du contexte actuel de la municipalité en
envisageant le futur.

La population de Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix a augmenté de 5% au cours des dix derniéres années'. Le vieillissement important de la population
est visible par 'augmentation marquée du nombre de personnes dans la catégorie «75 ans et plus»*®. De plus, 84,7% de la population de Saint-
Paul-de-ITle-aux-Noix a plus de 15 ans, donc il y a peu d’enfants en bas age dans la municipalité’’. Dans les prochaines années, cette population
aura des besoins accrus en transport, en soins de santé et voudra des services de proximité.

Le revenu médian des familles paulinoises est plus faible que celui de la MRC et du Québec. Il y a un différentiel négatif de prés de 10 000$'®. De
ce fait, le taux de pauvreté est important dans la municipalité. 1l représente 10,1% apres impéts, mais étant donné le nombre élevé d’emplois
saisonniers liés au milieu nautique, le taux grimpe a 14,9% avant imp6ts'®. Le nombre de personnes séparées est en croissance et atteint 55
individus en 2006. L’augmentation des revenus des individus est plus lente que celle des autres citoyens de la province®. Implicitement, 42% du
gain de la population provient des transferts gouvernementaux®* et de d’autres sources de revenus®.

Saint-Paul-de-I'Tle-aux-Noix a vue une augmentation de ces valeurs immobilieres, tout comme du Québec. La valeur immobiliére a fait un bond
important entre 2001 et 2006°°. Le nombre total de logements enregistrés a augmenté de 15%”*. Par contre, le colt du logement dans la
municipalité est plus élevé (608%) que sur I'ensemble du territoire du Haut-Richelieu (537$). Contrairement, les « paiements mensuels bruts
moyens pour les logements occupés par le propriétaire » est moins élevé a Saint-Paul-de-Ile-aux-Noix (554%$)%.

Entre 1996 et 2001, il y a eu une augmentation de 200 personnes dans la catégorie « population active » et 190 de ces personnes étaient
«occupé», donc a I'emploi. Par contre, il y a eu une décroissance de la population active entre 2001 et 2006 dans la municipalité qui n'a pas été
illustrée dans la MRC ni dans la province?®. Cette décroissance est aussi visible dans les secteurs d’activités de la population active. L’ensemble
des secteurs a subi une baisse entre 2001 et 2006%’. Le secteur d’activités le plus important reste toutefois «industrie de la fabrication et de la
construction» avec 25,7 %. Le secteur professionnel qui domine est celui du «métier, transport et machinerie» avec 33,3%. La catégorie, qui a eu la
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plus forte augmentation, est celle de «art, culture, sports et loisirs», ce qui différencie Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix du contexte de la MRC et qui est
srement liée & limportance du nautisme dans la municipalité®®.

Une caractéristique de la population paulinoise est qu’il y a un fort pourcentage d’individus qui détiennent un «certificat ou dipléme d’apprenti ou
d’'une école de métiers» (24%). Par contre, 35% de la population reste encore sans dipldme, ce qui peut expliquer que les «gains médians des
personnes ayant travaillé toute 'année & temps plein» soit moins important, soit 30 946%%°.

En ce qui concerne les lieux d’emplois, il y a eu une augmentation de 12,5% du nombre d’individus travaillant de leur domicile, ce qui concerne la
majorité de la population. L’autre catégorie de la population, travaillant dans une autre MRC, a connu une hausse de 10,7%%. Le gain total de la
population est seulement composé a 58% de « gains du revenu »*'.

8 Tableaux 15 : profession de la population active en pourcentage
* Tableau 19 : Gains monétaires selon le sexe

% Tableau 16 : Population active selon le lieu de travail

3 Tableau 19 : Gains monétaires selon le sexe



Données socio-économigques

Tendance démographique
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Caractéristique

Tableau 4 : Population totale selon I'age et le sex e

Saint-Paul-de-I'ile-aux-Noix

Total

MRC du Haut-Richelieu

Total

Québec
Total

1996 2001 2006 1996 2001 2006 1996 2001 2006
Total 1845 1935 1995 97 539 100 755 108 890 7138795 [ 7237480 | 7546130
0-4 ans 110 100 75 6 805 5305 5 450 455 420 375765 375270
5-14 ans * 265 265 235 13 880 14 215 13785 916 770 915810 877 235
15-19 ans 105 120 115 6 875 6 870 7 245 494 170 462 070 475 005
20-24 ans 70 70 90 5350 6 495 6515 453 815 487 405 472170
25-54 ans * 795 780 800 44 685 44 805 47 290 3307015 [ 3275705 | 3313740
55-64 ans * 260 335 325 8 600 10 280 13730 650 905 760 905 952 420
65-74 ans * 175 185 245 7000 7425 8 145 519 675 547 185 583 705
75 ans et plus * 60 85 120 4 355 5 365 6735 341025 412 630 496 590
Age médian N/D 42,3 45,3 N/D 37,9 40,6 N/D 38,8 41
Population de 15 ans et plus (%) 79,4 81,4 85,0 78,8 80,6 82,3 80,7 82,2 83,4

Source : Statistique Canada

La population de « 15 ans et plus » a augmenté de 5% sur une période de dix ans & St-Paul-de-I'lle-aux-Noix. Presque toutes les catégories

d’ages ont subi une hausse et, elles sont plus importantes plus I'age est élevé;

* Compilation spéciale a partir des Recensements 1996-2001 et 2006

La catégorie «75 ans et plus» a doublé en dix ans passant de 60 a 120 individus;

Il y a de moins en moins d’enfants qui composent la population de Saint-Paul-de-I'Tle-aux-Noix. On observe cette diminution dans les deux

catégories les représentant soit « 0-4 ans» et «5-14 ans»;

La population de « 15 ans et plus » représente 84,7% dans la municipalité de Saint-Paul-de-I'Tle-aux-Noix et seulement 82,3% pour la

population de la MRC du Haut-Richelieu.
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Caractéristique

Tableau 5 : Population en union libre

Sexe masculin

S CREI]

Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix

Total — Population 15 ans + 1470 1575 1690 925 795 880 920 770 815

Ne vivant pas en union libre N/D 1250 1250 N/D 640 655 N/D 610 590
Vivant en union libre N/D 325 445 N/D 160 220 N/D 165 225

MRC du Haut-Richelieu

Total — Population 15 ans + 76 855 81240 89 660 37 375 39 955 43 860 38 545 41 280 45 805

Ne vivant pas en union libre N/D 64 680 68 220 N/D 31640 33 140 N/D 33 040 35 080
Vivant en union libre N/D 16 555 21445 N/D 8 320 10720 N/D 8 240 10 725

Québec

Total — Population 15ans+ | 5766605 | 5945900 | 6293620 | 2791670 | 2873770 | 3048550 | 2974940 | 3072130 |3 245070

Ne vivant pas en union libre N/D 4933975 | 5071770 N/D 2365765 | 2435400 N/D 2568205 |2636 370
Vivant en union libre N/D 1011925 | 1221855 N/D 508 005 613 155 N/D 503920 | 608 700

Dans la municipalité, le nhombre d'individus «ne vivant pas en union libre» est resté stable contrairement & celui de la MRC du Haut-

Source : Statistique Canada, Recensements 1996, 2001 et 2006

Richelieu et du Québec ou il a subi une augmentation;

Pour la catégorie d'individus «vivant en union libre», il y a eu une hausse pour 'ensemble des territoires étudiés.
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Caractéristique

Tableau 6 : Population selon leur état matrimonial

Sexe masculin

Sexe féminin

Saint-Paul-de-I'ile-aux-Noix

Total — Population 15 ans + 1470 1575 1695 925 800 875 920 775 815
Célibataire 430 520 630 N/D 285 360 N/D 235 275
Marié(e) 740 745 645 N/D 370 325 N/D 370 325
Séparé(e) 40 35 55 N/D 20 25 N/D 15 25
Divorcé(e) 155 175 240 N/D 95 125 N/D 80 115
Veuf(ve 100 95 120 N/D 30 45 N/D 65 80
MRC du Haut-Richelieu
Total — Population 15 ans + 76 855 81240 89 665 37 375 39 960 43 860 38 545 41280 45 805
Célibataire 27 855 32570 39180 N/D 17 460 20 660 N/D 15105 18 520
Marié(e) 34 260 32 365 31970 N/D 16 180 15985 N/D 16 180 15 985
Séparé(e) 1925 1990 1775 N/D 985 875 N/D 1000 905
Divorcé(e) 7780 9075 10710 N/D 4225 5000 N/D 4 850 5710
Veuf(ve 5030 5240 6 025 N/D 1105 1340 N/D 4140 4 680
Québec
Total — Population 15 ans + 5766605 | 5945900 | 6293620 | 2791670 | 2873775 | 3048550 | 2974940 | 3072130 | 3245070
Célibataire 2204445 | 2421290 | 2721330 N/D 1270285 | 1425090 N/D 1151005 | 1296245
Marié(e) 2519616 | 2393630 | 2361855 N/D 1197155 | 1181340 N/D 1196475 | 1180515
Séparé(e) 142 510 139 195 132 285 N/D 63 545 60 240 N/D 75 645 72 045
Divorcé(e) 519 555 595170 667 400 N/D 268 670 300 510 N/D 326 500 366 895
Veuf(ve) 380 480 396 625 410 750 N/D 74120 81375 N/D 322 510 329 375

« Le nombre de «célibataire» est en progression a Saint-Paul-de-Ille-aux-Noix comme a la MRC et au Québec;

Source : Statistique Canada, Recensements, 1996, 2001 et 2006

» Le nombre de personnes séparées augmente dans la municipalité, mais diminue a la MRC et au Québec;

» Les individus «marié(e)s» sont moins nombreux plus le temps avance et ce, pour I'ensemble des échelles analysées.
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Tableau 7 : Caractéristiques des familles
MRC du Haut-Richelieu

Québec

Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix

Caractéristique

1996 2001 2006 1996 2001 2006 1996 2001 2006
Total des familles 535 595 585 27 440 28770 31645 | 1640535] 2019555 ]2 121610
Nbr. de familles avec couple marié 360 365 300 16955 | 15920 | 15745 | 1240270 | 1175440 | 1156 930
Nbr. moyen de personnes - Familles avec couple marie N/D 29 27 N/D N/D 29 N/D 3,1 3
Nbr. de familles avec couple en union libre 145 175 240 6 490 8240 | 10730 | 472415 | 508520 | 611850
Nbr. moyen de personnes - Familles avec couple en union
libre N/D 2,7 3 N/D N/D 3 N/D 29 2,9
Nbr. de familles monoparentales 30 60 45 3995 4615 5170 309440 | 335595 | 352825
Nbr. moyen de personnes - Familles monoparentales N/D 3.2 2 N/D N/D 25 N/D 25 2,5
Familles monoparentales - Parent sexe féminin 25 60 35 3195 3635 4070 252515 | 267565 | 274885
Nbr. moyen de personnes - Familles monoparentales -
Parent est de sexe féminin N/D 32 2 N/D ND 25 NID 25 2.5
Familles monoparentales - Parent sexe masculin 10 0 10 800 980 1105 56 920 68 025 77 935
Parent est de sexe masculin N/D 0 0 N/D N/D 24 N/D 24 2.4
Revenu médian des familles (%) 34894 | 44184 | 50738 | 41720 | 49667 | 59035 | 42891 | 50242 | 58678
Revenu médian des familles avec couple ($) N/D 46 248 46 537 N/D 53 576 64 174 N/D 54 938 63 327
Revenu médian des familles monoparentales ($) N/D 18449 | 43773 N/D N/D 37 781 N/D 30718 37195

Source : Statistique Canada, Recensements, 1996, 2001 et 2006

On observe une diminution du «nombre de familles avec un couple marié» et une augmentation du «nombre de familles avec un couple en
union libre», mais surtout une diminution du «total des familles»;

Le «nombre de familles monoparentales ou le parent est de sexe féminin» est majoritaire dans la municipalité;

Le «revenu médian des familles» de Saint-Paul-de-I'Tle-aux-Noix est de 50 738$, inférieur de 9 000$ & celui de la MRC du Haut-Richelieu.
La différence la plus marquante est dans la catégorie « revenus médians des familles avec couple » ou la différence est de 17 637$ entre la
municipalité et la MRC du Haut-Richelieu;

Par contre, il est étonnant de voir que le «revenu médian des familles monoparentales» de la municipalité est supérieur de prés de 6 000$ a
celui de la MRC du Haut-Richelieu.



Tableau 8 : Caractéristiques des ménages
MRC du Haut-Richelieu

Caractéristique

Saint-Paul-de-I'ile-aux-Noix

Québec

1996 2001 2006 1996 2001 2006 1996 2001 2006
Total des ménages privés 740 785 855 | 38020 | 40335 | 45145 | 2822030 | 2978115 | 3189 345
Menages formes d'un couple (marie ou en union 255 210 220 13675 | 12075 | 12305 | 977080 | 842180 | 818445
libre) avec enfants
Ménages formés dun couple (marié ou en union 290 325 325 9775 | 11635 | 13685 | 663450 | 809855 | 916525
libre) sans enfants
Ménages formés d'une personne N/D 185 225 N/D 10 870 12 600 N/D 880 770 | 980340
Revenu médian de tous les menages (5) 32410 | 37410 | 39673 | 34761 | 40536 | 48074 | 34951 | 40468 | 46419
= > e
($e)"e”” median des ménages formes dune personne) | 0436 | 5395 | ND | 18161 | 23127 | ND | 19465 | 23598
Revenu median des menages formes de deux ND | 44605 | 43253 | ND | 50527 | 53801 ND | 51152 | 55438
personnes ou plus ($)
Nombre de logements lougs 110 95 105 | 14415 | 14725 | 15780 | 1225305 | 1246 745 | 1267 945
Pau’aments mensuels moyens pour les logements 467 562 608 481 509 537 506 529 566
loués ($)
Paiements mensuels bruts moyens pour les N/D 565 554 N/D 665 771 N/D 706 77
logements occupés par le propriétaire ($)

Source : Statistique Canada, Recensements, 1996, 2001 et 2006

A Saint-Paul-de-ITle-aux-Noix, le nombre de «ménages formés d’'un couple» est en augmentation. Dans les deux autres échelles de
comparaison ce nombre diminue;

Le «nombre de ménages formés d’une personne» est en augmentation a Saint-Paul-de-ITle-aux-Noix et dans les deux autres échelles
étudiées;

Le «revenu médian de tous les ménages» paulinoix est de 39 673$, ce qui est inférieur a celui de la MRC du Haut-Richelieu qui est de
48 074%. Par contre, le «revenu médian des ménages formés d'une personne» a Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix est de 26 395 $, ce qui est
plus élevé qu'a la MRC du Haut-Richelieu;

De plus, le «revenu médian des ménages formés de deux personnes et plus» & Saint-Paul-de-I'le-aux-Noix est de 43 253$, ce qui
représente 10 000$ de moins en comparaison avec la MRC du Haut-Richelieu;

Le colt pour se loger a Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix (608$) est plus élevé que celui de la MRC du Haut-Richelieu (537%). Par contre, les
«paiements mensuels bruts moyens pour les logements occupés par le propriétaire» sont inférieurs a Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix (554%)
gu'a la MRC du Haut-Richelieu (771%).

21



Tableau 9 : Caractéristiques des logements prives o
MRC du Haut-Richelieu

Caractéristique

Saint-Paul-de-I'ile-aux-Noix

ccupeés

Québec

2001 2006 1996 2001 2006 1996 2001 2006
Nombre total de logements 745 785 855 38 020 40 340 45145 | 2822030 | 2978110 | 3189 345
Nombre de logements possédés 635 690 750 23 595 25600 29365 | 1593600 | 1724465 | 1917735
Nombre de logements loués 110 95 105 14 415 14 740 15780 | 1225305 | 1249455 | 1267 945
Mombre de logements consiruts 180 720* 120* ND | 14995 | 14940* | ND | 878020* | 848515
(tranche de 20 ans)
Valeur moyenne des logements 81811 93 380 145 604 93 533 98 774 167992 | 103179 | 110668 | 182399

Source : Statistique Canada, Recensements, 1996, 2001 et 2006

Dans la municipalité, le «xnombre total de logements» a augmenté de 15%. La tendance est aussi observable sur le territoire de la MRC du

*Compilation spéciale a partir des Recensements de 2001 et 2006

Haut-Richelieu avec un pourcentage de 19 % et au Québec avec un pourcentage de 13%;

Le «nombre de logements loués» est resté relativement stable dans la municipalité, mais augmente de 9 % sur le territoire de la MRC du

Haut-Richelievu;

Entre 2001 et 2006, la «valeur moyenne des logements» fait un bon important dans les trois échelles d’études.
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Tableau 10 : Taux de monoparentalité (%)

Lieu 1996 2001 2006
Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix 5,9 10,1 7,7
MRC du Haut-Richelieu 17,0 11,3 16,3
Périurbain du Haut-Richelieu N/D 91 5,9
Montérégie N/D 11,3 N/D
Québec 15,9 16,6 16,6

Source : Statistique Canada  Compilation spéciale a partir des Recensements 1996, 2001 et 2006

Pour la municipalité, le taux de monoparentalité a subi une augmentation marquée de 4,2% entre 'année 1996 et 2001. Par contre, le taux
diminue de 2,4 % en 2006. On observe le phénomeéne inverse pour le territoire de la MRC du Haut-Richelieu.
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Données socio-économiques

Tendance de la scolarité

e Tableau 11 : Degré de scolarisation - 2006
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Tableau 11 : Degré de scolarisation - 2006
Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix MRC du Haut-Richelieu

Proportion . , . .| Proportion . — Proportion
(%) * Total | Masculin | Féminin (%) * Total Masculin Féminin (%) *

Population totale &gée de 15 ans et plus 1690 860 830 100 |88150| 43355 [44795] 100 |6184490[3007830]|3176660] 100
Aucun certificat, diplome ou grade 590 | 315 | 280 349 |24345] 2265 |12080| 27,6 |1547875| 750215 | 797 660 25

Québec

Caractéristique 1. .
Total | Masculin | Féminin

Diplome d'études secondaires ou I'équivalent 410 | 165 240 243 120940 9515 [ 11425 23,8 |[1377585] 625295 | 752290 22,3

Certificat ou dipléme d’apprenti ou d’'une école
de métiers
Certificat ou dipléme d’un college, d’'un Cégep

ou d'un autre établissement d’enseignement | 155 65 90 9,2 14 155| 6130 | 8025 16,1 992 365 | 437890 | 554 475 16
non-universitaire

Certificat ou dipléme universitaire inférieur au
baccalauréat 80 20 60 47 3915 1645 | 2270 44 301140 | 123700 | 177440 4,9

Certificat, diplome ou grade universitaire 40 10 30 2,4 92451 4190 | 5060 10,5 ]1019550] 498880 | 520 680 16,5

405 | 280 125 24 15545 9610 | 5935 17,6 945965 | 571855 | 374 115 15,3

Source : Statistique Canada, Recensement 2006 *Compilation spéciale a partir du Recensement 2006

Il est important de souligner que dans la municipalité on retrouve 24 % de la population ayant un «certificat ou diplébme d’apprenti ou d’'une
école de métiers», ce qui est plus élevé que dans le deux autres échelles;

Seulement 2,4 % de la population ont obtenu un « certificat, dipldbme ou grade universitaire & Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix;

Par contre, les deux catégories suivantes : « certificat ou dipldme d'un college, d’un Cégep ou d’un autre établissement d’enseignement
non-universitaire» et «certificat ou dipléme universitaire ou grade universitaire», ont un pourcentage inférieur aux autres territoires;

34,9% de la population n'a «aucun certificat, dipldome ou grade». Le territoire de la MRC du Haut-Richelieu a un pourcentage de 27,6% et le
Québec de 25,0%;

Prés de 60 % de la population a un «dipléme d’études secondaires ou I'équivalent», ce qui est 10% de plus qu'a la MRC du Haut-Richelieu.



Données socio-économiques
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Caractéristique

Tableau 12 : Indicateurs de la population active

Total

Hommes

Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix

Femmes

Population active 755 955 890 450 560 490 305 395 400
Taux d'activité (%)* 51,7 60,4 52,7 60,8 69,1 56,6 424 51,3 48,2
Occupés 700 890 840 405 535 450 295 355 385
Taux d'emploi (%)* 479 56,3 49,7 54,7 66,0 52,0 41,0 46,1 46,4
Chomeurs 55 65 50 45 25 35 10 40 15
Taux de chomage (%)* 7.3 6,8 5,6 10,0 4,5 71 3,3 10,1 3,8
MRC du Haut-Richelieu
Population active 48 125 52 620 58845 | 26805 | 28790 31230 21320 | 23830 27 610
Taux d'activité (%)* 63,4 65,7 66,8 71,7 72,9 72,0 55,3 58,8 61,6
Occupés 42 965 50 705 56020 | 23900 | 26875 29740 19065 | 23830 26 280
Taux d'emploi (%)* 56,6 61,3 63,6 63,9 68,1 68,6 495 54,7 58,7
Chomeurs 5155 3555 2 825 2900 1915 1490 2 255 1640 1335
Taux de chémage (%)* 10,7 6,8 4.8 10,8 6,7 4.8 10,6 6,9 4.8
Québec
Population active 3536200|3742485]14015200|1944100{2 0123402124 0401592 1001730 145] 1891 160
Taux d'activité (%)* 62,3 64,2 64,9 70,5 711 70,6 54,6 57,7 59,5
Occupés 3119130]3434270]3735505|1705300(1837955]|1967185|1413830|1596 315( 1768 320
Taux d'emploi (%)* 55,0 58,9 60,4 61,9 64,9 65,4 48,5 53,2 55,7
Chomeurs 417075 | 308220 | 279695 | 238805 | 174390 | 156855 | 178270 | 133830 | 122840
Taux de chomage (%)* 11,8 8,2 7,0 12,3 8,7 74 11,2 7,7 6,5

Source : Statistique Canada, Recensements 1996, 2001 et 2006 * Compilation spéciale a partir des Recensements 1996 et 2001

Sur une échelle de dix ans, le «taux d'activité » et le «taux d’emploi» ont subi une augmentation importante. 200 personnes de plus se sont
ajoutées a la «population active» et 190 personnes de plus ont été «occupées». Par contre, la municipalité a subi une décroissance entre
2001 et 2006, ce qui ne transparait pas dans les deux autres échelles de comparaison;

Pour les trois échelles, le «taux de chémage » diminue progressivement.
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Tableau 13 : Secteurs d'activités selon la populati  on active (en nombre et en pourcentage)

Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix MRC du Haut-Richelieu Québec
1996* 2001* 2006* 1996 2001 2006* 1996* 2001* 2006*

Caractéristique (en nombre)

Total de la population active expérimentée 725 900 855 48095 | 51435 | 57990 |3373305]3644380]3 929670
Agriculture et autres industries primaires 30 35 20 2030 2075 2240 125200 | 143740 | 145985
Industrie de la fabrication et de la construction 175 230 220 11430 13 525 14155 | 744395 | 809025 | 779 215
Commerce de gros et de détail 180 215 195 9250 8 155 9520 | 604040 | 581810 | 645220
Finance et services immobiliers 15 20 30 1925 2200 2755 176 795 | 186 830 | 211230
Soins de santé et enseignement 70 105 80 6 870 8 095 9735 | 583350 | 613070 | 712600
Services commerciaux 205 225 170 3250 7590 9020 | 885890 | 610290 | 673 565
Autres services 50 70 140 13 340 9795 10565 | 253635 | 699615 | 761855

Saint-Paul-de-I'ile-aux-Noix MRC du Haut-Richelieu Québec

Caractéristique (%)

2001* 2006* 1996 2001 2006* 1996 2001* 2006*
Agriculture et autres industries primaires 41 3,9 2,3 4,2 4,0 3,9 3,7 3,9 3,7
Industrie de la fabrication et de la construction 241 25,6 25,7 23,8 26,3 244 22,1 22,2 19,8
Commerce de gros et de détail 248 23,9 22,8 19,2 15,9 16,4 17,9 16,0 16,4
Finance et services immobiliers 2,1 2,2 3,5 4,0 4,3 4.8 5,2 5,1 5,4
Soins de santé et enseignement 9,7 11,7 94 14,3 15,7 16,8 17,3 16,8 18,1
Services commerciaux 28,3 25,0 19,9 6,8 14,8 15,6 26,3 16,7 17,1
Autres services 6,9 78 16,4 21,7 19,0 18,2 7,5 19,2 19,4
Source : Statistique Canada *Compilation spéciale a partir des Recensements 1996, 2001 et 2006

Le secteur dominant de la municipalité est celui de '« industrie de la fabrication et de la construction». De plus, son importance a continué
d’augmenter;

La plupart des secteurs d’activités ont subi une baisse plus au moins importante entre 2001 et 2006. Ce phénomene est propre a la
municipalité. Sur le territoire de la MRC du Haut-Richelieu, tous les secteurs ont eu une croissance par le « autres services»;

Le secteur «services commerciaux» a subi une décroissance. On observe l'inverse dans le territoire de la MRC du Haut-Richelieu;

Le secteur «autre services» a une augmentation de plus de 10 % entre 1996 et 2001 pour Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix, contrairement a la
MRC qui elle subit une diminution de 10 %.
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Tableau 14 : Professions de la population active en

Caractéristique (en nombre)

nombre

Population totale active expérimentée 725 900 855 430 540 470 295 360 385
Gestion 75 70 75 60 55 40 15 10 40
Affaires, finance et administration 135 130 125 15 35 15 120 95 105
Sciences naturelles 25 10 20 25 0 20 0 10 0

Secteur de la santé 15 35 20 0 10 0 15 35 20
Sciences sociales, enseignement, admin. publique 10 25 20 10 0 10 0 20 20
Arts, culture, sports et loisirs 20 25 35 10 0 15 10 25 25
Ventes et services 170 255 190 70 120 95 100 135 95
Meétiers, transport et machinerie 195 185 285 195 175 240 0 10 40
Professions propres au secteur primaire 35 35 10 20 35 0 15 0 0

Transformation, fabrication et services d'utilité publique 45 135 70 20 105 35 25 30 40

MRC du Haut-Richelieu

Population totale active expérimentée 46 160 52615 57995 25700 28790 30 820 20 460 23 825 271175
Gestion 4 485 4095 4590 3095 2660 2880 1390 1435 1710
Affaires, finance et administration 8 340 8635 10 055 2370 2550 2790 5970 6090 7260
Sciences naturelles 1840 2615 3050 1530 2075 2 380 310 535 670
Secteur de la santé 0 2 840 359 380 465 545 1995 2310 3050
Sciences sociales, enseignement, admin. publique 2510 3485 4 540 990 1155 1155 1520 2325 3380
Arts, culture, sports et loisirs 860 750 1115 420 295 430 440 450 680
Ventes et services 11510 12 405 13285 5305 5705 5790 6 205 6700 7490
Meétiers, transport et machinerie 7185 9295 10 765 6695 8475 9990 490 820 770
Professions propres au secteur primaire 1875 1670 1775 1550 1285 1425 325 380 355
Transformation, fabrication et services d'utilité publique 5165 5650 5230 3360 3550 3425 1805 2100 1800
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Caractéristique (en nombre)

Québec

Population totale active expérimentée 3378040 | 3644375 | 3929675 | 1860125 | 1962300 | 2080280 | 1517915 [ 1682075 | 1849395
Gestion 296420 | 343480 | 353065 | 207035 | 230735 [ 229145 | 89385 [ 112725 | 123915
Affaires, finance et administration 662145 | 665735 [ 715465 | 192190 | 188000 [ 211345 | 469955 | 477735 | 504 125
Sciences naturelles 180705 | 234680 | 255930 | 146655 | 183270 | 198940 | 34050 51415 56 990
Secteur de la santé 188945 | 205595 | 236205 | 44975 45515 49660 | 143970 | 160080 | 186550
Sciences sociales, enseignement, admin. publique 234855 | 299835 | 357915 | 97670 [ 100305 [ 109150 | 137185 | 199535 | 248770
Arts, culture, sports et loisirs 98490 | 110530 | 126355 | 48220 51880 57915 50 270 58 650 68 440
Ventes et services 836450 | 834545 | 940290 | 390370 | 380175 [ 424805 | 446160 [ 454370 | 515485
Meétiers, transport et machinerie 463610 | 530790 | 581045 | 434960 | 491920 | 540255 | 28650 38 870 40 795
Professions propres au secteur primaire 105575 | 106530 | 101365 | 84480 84 250 81280 21095 22 280 20 090
Transformation, fabrication et services d'utilité publique 310775 | 312650 | 262030 | 213570 | 206240 | 177795 | 97205 106410 | 84240

Source : Statistique Canada

*Compilation spéciale a partir des Recensements 1996, 2001 et 2006
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Tableau 15 : Professions de la population active (% )

Total Hommes Femmes
Caractéristique (%) | 1996 [ 2001 | 2006 | 1996 | 2001 [ 2006 | 1996 | 2001 | 2006
Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix
Gestion 10,3 78 8,8 14,0 10,3 8,5 51 42 10,4
Affaires, finance et administration 18,6 14,5 14,6 3,5 6,5 3,2 40,7 26,4 21,3
Sciences naturelles 34 2,2 2,3 58 1,9 4,3 0,0 2,8 0,0
Secteur de la santé 2,1 39 2,3 0,0 0,0 0,0 5,1 9,7 52
Sciences sociales, enseignement, admin. publique 14 1,7 2,3 2,3 0,0 2,1 0,0 42 5,2
Arts, culture, sports et loisirs 2,8 2,8 4.1 2,3 0,0 3,2 34 6,9 6,5
Ventes et services 23,4 28,5 22,2 16,3 23,4 20,2 33,9 36,1 24,7
Métiers, transport et machinerie 26,9 20,7 33,3 45,3 32,1 511 0,0 2,8 10,4
Professions propres au secteur primaire 4.8 3,4 1,7 4,7 5,6 0,0 5.1 0,0 0,0
Transformation, fabrication et services d'utilité publique 6,2 15,1 8,2 4,7 19,6 74 8,5 8,3 10,4
Gestion 9,7 79 79 12,0 94 9,3 6,8 6,2 6,3
Affaires, finance et administration 18,1 16,8 17,3 9,2 9,0 9,1 29,2 26,2 26,7
Sciences naturelles 4,0 51 53 6,0 7,3 7,7 1,5 2,3 2,5
Secteur de la santé 5.1 55 6,2 1,5 1,6 1,8 9,8 10,2 11,2
Sciences sociales, enseignement, admin. publique 54 6,8 7,8 39 4.1 3,7 74 10,0 12,4
Arts, culture, sports et loisirs 1,9 1,5 1,9 1,6 1,0 1,4 2,2 1,9 2,5
Ventes et services 249 24,1 229 20,6 20,2 18,8 30,3 28,9 27,6
Métiers, transport et machinerie 15,6 18,0 18,6 26,1 30,0 324 2,4 3,5 2,8
Professions propres au secteur primaire 4.1 3,2 3,1 6,0 4,6 4.6 1,6 1,6 1,3
Transformation, fabrication et services d'utilité publique 11,2 11,0 9,0 13,1 12,6 11,1 8,8 9,0 6,6




Total Hommes Femmes
Caractéristique (%) | 1996 [ 2001 | 2006 | 1996 | 2001 [ 2006 | 1996 | 2001 | 2006
Québec
Gestion 8,38 9,4 9,0 11,1 11,8 11,0 59 6,7 6,7
Affaires, finance et administration 19,6 18,3 18,2 10,3 9,6 10,2 31,0 28,4 21,3
Sciences naturelles 53 6,4 6,5 79 9,3 9,6 2,2 3,1 31
Secteur de la santé 5,6 5,6 6,0 24 2,3 24 9,5 9,5 10,1
Sciences sociales, enseignement, admin. publique 7,0 8,2 9,1 5,3 5,1 52 9,0 11,9 13,5
Arts, culture, sports et loisirs 29 3,0 3,2 2,6 2,6 2,8 3,3 3,5 3,7
Ventes et services 24,8 22,9 239 21,0 19,4 20,4 29,4 27,0 27,9
Métiers, transport et machinerie 13,7 14,6 14,8 234 25,1 26,0 1,9 2,3 2,2
Professions propres au secteur primaire 3,1 2,9 2,6 4,5 4,3 3,9 14 1,3 1,1
Transformation, fabrication et services d'utilité publique 9,2 8,6 6,7 11,5 10,5 8,5 6,4 6,3 4,6

Source : Statistique Canada

Le secteur « métiers, transport et machinerie » est dominant dans I'économie de la municipalité avec 33,3%. En comparaison, la MRC du
Haut-Richelieu a un pourcentage de 15,6 % et le Québec de 13,7%;

Seulement 1,4% de la population de Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix travaille dans le secteur «sciences sociales, enseignement, administration
publique ». Sur le territoire de la MRC du Haut-Richelieu, le pourcentage est de 5,4% et au Québec, il est de 7,0%;

Une augmentation du secteur « arts, culture, sports et loisirs » caractérise et différencie la municipalité. Entre 2001 et 2006, le pourcentage

augmente de 1,3% pour atteindre 4,1%. La MRC du Haut-Richelieu compte seulement 1,9% de sa population active dans ce secteur et le

Québec 3,2%.

*Compilation spéciale a partir des Recensement 1996, 2001 et 2006
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Données socio-économiques

Tendance de la mobilité

» Tableau 16 : Population active selon le lieu de travail (%)




Tableau 16 : Population active selon le lieu de tra  vail (%)
Une autre MRC

A domicile Sans adresse fixe

Méme municipalité Une autre municipalité En dehors du pays

2001* 2006* 2001* 2006* 2001* 2006* 2001* 2006* 2001* 2006* 2001* 2006*
Saint-Paul-de-Ile-aux-Noix 17,6 12,5 50,8 28,6 23,2 33,9 5,6 12,5 0,0 1,8 2,6 9,5
MRC du Haut-Richelieu 414 449 13,1 7,7 28,3 32,2 13,9 6,6 3,1 0,3 0,1 8,2
Périurbain du Haut-Richelieu 10,3 12,1 48,7 33,9 244 32,1 10,4 13,5 0,4 04 55 78
Québec 42,0 46,0 16,7 12,6 25,8 24,6 13,0 6,7 3,2 0,3 0,1 8,0
Source : * Statistique Canada *Compilation spéciale a partir des Recensements 2001 et 2006.

» Le phénomeéne important a remarquer est la forte augmentation de la population, soit 12,5 % qui travaille « & domicile» en 2006. En 2001,
cette catégorie représentait seulement 5,6%. On observe la tendance inverse pour la MRC du Haut-Richelieu ou le pourcentage était de
13,9% en 2001 et de 6,6 % en 2006;

» La plus grande partie de la population travaille dans « une autre MRC » et ce nombre est en augmentation de 10,7%;

* ll'y a eu une diminution importante, de 22,2 %, de la population qui travaille dans « une autre municipalité »;

* ll'y a eu une diminution dans la catégorie «méme municipalité» de 5,1% qui s’est répartit dans les autres catégories.
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Données socio-économiques

Tendance du transport

e Tableau 17 : Mode de transport utilisé selon le lieu (%)




Tableau 17 : Mode de transport utilisé selon le lie  u (%)

Auto, camion

Transport en commun A pied ou a bicyclette

Autre moyen

1996* | 2001* | 2006* | 1996* | 2001* | 2006* | 1996* | 2001* | 2006* | 1996* | 2001* | 2006*
Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix 90,9 90,9 97,2 2,5 1,2 0,0 6,6 79 2,1 0,0 0,0 0,0
MRC du Haut-Richelieu 87,6 87,6 87,4 3,2 39 5 6,8 75 6,8 2,3 0,9 0,7
Périurbain du Haut-Richelieu N/D 97,7 92,7 N/D 1,3 1,5 N/D 57 53 N/D 0,5 0,4
Montérégie N/D 87,6 N/D N/D 39 N/D N/D 6 N/D N/D 0,7 N/D
Québec 79,1 78,2 78,2 11,8 12,8 12,8 7.4 6,9 8 1,7 2,1 0,9

Source : Statistique Canada  *Compilation spéciale a partir des Recensements 1996, 2001 et 2006

Dans la municipalité de Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix, on observe que I'automobile et le camion sont fortement utilisés et en croissance
comme moyen de transport. Cette tendance est observable également au niveau de la MRC du Haut-Richelieu, quoiqu’en légere diminution
entre 2001 et 2006 dans le milieu périurbain;

Dans I'ensemble du Québec cette proportion est moins forte en raison de I'accessibilité du transport en commun.
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Données socio-économiques

Tendance du revenu

e Tableau 18 : Caractéristiques du revenu
« Tableau 19 : Gains monétaires selon le sexe




Caractéristique

Tableau 18 : Caractéristiques du revenu

Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix MRC du Haut-Richelieu

Québec

1996 | 2001 | 2006 | 1996 | 2001 | 2006 | 1996 | 2001 | 2006
Eﬁi?,gis ageesdetsansetplusayant | o | 4545 | 1600 | 69395 | 75905 | 83985 | 5158020 | 5506 245 | 5876 975
Revenu median total des personnes gees |\ | 19979 | 21649 | ND | 20786 | 25340 | ND | 20665 | 24430
de 15 ans et plus ($)

Composition du revenu total (%) : 100 100 100 100 100 100 100 100 100

~Gains du revenu (%) 64,0 72,9 58,0 725 75,0 74,0 74,2 75.1 73.2

- Transferts gouvernementaux du 23,1 16,7 224 17,9 14,6 142 16,2 13.9 13.9
revenu (%)

- Autres sources de revenus (%) 12,9 10,3 19,5 9,6 10,4 11,8 9,6 11,0 12,9

Source : Statistique Canada, Recensements 1996, 2001 et 2006

Entre 2001 et 2006, le «revenu médian total pour les personnes agées de 15 ans et plus » pour la municipalité, a connu une légére
augmentation de I'ordre de 8,4%, alors que pour 'ensemble du Québec, elle s’élevait a 18,2%. Fait a noter, I'écart entre le «revenu médian
total» entre la municipalité et la province était moins important en 2001, de 'ordre de 3,4%, qu’en 2006 ou I'écart est de 12,8%;

La proportion des «gains du revenu» a connu des variations importantes entre 2001 et 2006, une baisse de 14,9%. Les revenus en

provenance des «transferts gouvernementaux» est de 22,4 % en 2006, ce qui est assez €levé en comparaison avec les autres échelles.
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Tableau 19 : Gains monétaires selon le sexe

Caractéristique

Total

Hommes

Femmes

Saint-Paul-de-I'ile-aux-Noix

temps plein)

MRC Haut-Richelieu

Total des personnes ayant touché des gains 735 945 985 435 955 540 300 390 450
Gains médians (personnes ayant touché des gains) N/D N/D 19 873 N/D N/D 24 994 N/D N/D 13 896
Personnes ayant travaillé toute I'année, a temps plein 315 540 405 200 365 205 115 175 200
Gains médians (personnes ayant travaillé toute I'année, a N/D N/D 30 946 N/D N/D 37 993 N/D ND 27 108

temps plein)

Total des personnes ayant touché des gains 46270 | 53300 | 61755 [ 25375 | 28835 | 32590 | 20895 | 24460 | 29165
Gains médians (personnes ayant touché des gains) N/D 20786 | 26408 N/D N/D 32 350 N/D N/D 20992
Personnes ayant travaillé toute I'année, a temps plein 24050 | 28745 | 33260 14 845 17 275 19 115 9205 11 465 14 145
Gains médians (personnes ayant travaillé toute I'année, a N/D N/D 35 424 N/D N/D 40 345 N/D N/D 30 481

temps plein)

Total des personnes ayant touché des gains 3424 225[3815265|4 2258751872 325]2038 2402221 995|1 5519001777 0252 003 885
Gains médians (personnes ayant touché des gains) N/D 20665 | 25464 N/D 26806 | 30197 N/D 16178 | 20925
Personnes ayant travaillé toute I'année, a temps plein 17302001997 110{2 136 705]1 044 035 [ 1 169 625[ 1210 545| 686 165 | 827 490 | 926 160
Gains médians (personnes ayant travaillé toute I'année, a N/D N/D 37722 | 39340 N/D 42 001 28 449 N/D 32 849

Source : Statistique Canada, Recensements 1996, 2001 et 2006

1l y a un fait important a soulever aux niveaux des «gains médians (personnes ayant travaillé toute I'année, a temps plein)» dans la
municipalité de Saint-Paul-de-ITle-aux-Noix en 2006. Par rapport a I'ensemble du Québec, on y trouve une différence inférieur de gain de
I'ordre de 18%;

« Néanmoins, que ce soit chez les hommes ou chez les femmes, les gains médians demeurent inférieurs & Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix par
rapport a 'ensemble des québécois et a des haut-richelains.

* |y a eu augmentation du nombre «total des personnes ayant touché des gains» sur les dix ans d’études. Entre 2001 et 2006, on note que
les femmes ont une augmentation plus importante sur le marché du travalil;

« Pour la municipalité de Saint-Paul-I'lle-aux-Noix, entre 2001 et 2006, 135 personnes de moins travaillent & temps plein. Il y a 405 «personne

ayant travaillé toute I'année, a temps plein».



Données socio-économiques

Tendance de pauvreté

e Tableau 20 : Taux de pauvreté en 2006 (%)




Tableau 20 : Taux de pauvreté - 2006 (%)

Personnes a faible revenu  Personnes a faible revenu Personnes de 18 ans et- Personne de 18 ans et -

avant imp6ts apres impots avant imp6ts* apres impots*
Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix 14,9 10,1 19,5 9,8
MRC du Haut-Richelieu 11,7 8,0 10,6 7,0
Québec 17,2 12,5 17,6 12,5
Source : Statistique Canada, Recensement 2006 *Les personnes agées de 18 ans ne sont pas considérées dans cette catégorie

On remarque que dans la municipalité de Saint-Paul-de-I'Tle-aux-Noix, le pourcentage de « personnes a faible revenu avant impots» est
supérieur de 3,2 % par rapport a celui de la MRC du Haut-Richelieu;

On observe que le Québec a un nombre de « personnes a faible revenu avant imp6ts» (17,2%) plus élevé que celui deSaint-Paul-de-Ille-
aux-Noix (14,9%). La MRC du Haut-Richelieu tire son épingle du jeu en affichant un pourcentage moins élevé que ceux de la municipalité et
du Québec.
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Données socio-économiques

Tendance en immigration

» Tableau 21 : Proportion d'immigrants selon le lieu
» Tableau 22 : Population autochtone
» Tableau 23 : Appartenance a une minorité visible




Caractéristique

Tableau 21 : Proportion d'immigrants selon le lieu

Sexe masculin

Sexe féminin

Saint-Paul-de-I'ile-aux-Noix

Population totale 1850 1935 1995 900 975 1010 950 955 980
Population née au Canada 1795 1895 1935 880 945 960 915 950 970
Population née a I'étranger 50 40 60 20 30 50 30 10 15
Ayant immigré avant 1991 N/D 40 50 N/D 30 40 N/D 10 10
Immigré entre ‘91 et 2001 et 2006 N/D 0 15 N/D 0 10 N/D 0 0
Résidents non-permanents 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MRC du Haut-Richelieu
Population totale 96 615 99 630 107 385 48 350 49 565 53 230 49 190 50 065 54 155
Population née au Canada 93 475 96 585 103 710 N/D 47 990 51375 N/D 48 595 52 335
Population née a I'étranger 3055 2 960 3595 N/D 1530 1815 N/D 1435 1780
Ayant immigré avant 1991 2670 2 405 2 495 N/D 1285 1290 N/D 1115 1205
Immigré entre ‘91 et 2001 et 2006 380 555 1095 N/D 245 520 N/D 315 570
Résidents non-permanents 90 95 80 N/D 55 40 N/D 40 40
Population totale 7045085 | 7125575 | 7435900 [ 3458240 | 3491685 | 3645975 | 3586840 | 3633895 [ 3789925
Population née au Canada 6339165 | 6378420 | 6535430 | 3105940 | 3121855 | 3202640 | 3233225 | 3256560 | 3332785
Population née a I'étranger 664 495 706 965 851 555 329 810 348 290 417 920 334 690 358 675 433 635
Ayant immigré avant 1991 513 580 462 060 438 940 N/D 229 300 217 040 N/D 232755 221900
Immigré entre ‘91 et 2001 et 2006 150 915 244 910 412 620 N/D 118 990 200 880 N/D 125 920 211735
Résidents non-permanents 41420 40195 48 915 22 490 21535 25410 18 930 18 655 23 500

En 2006, 97% de la population de Saint-Paul-de-I'Tle-aux-Noix était née au Canada, de méme que celle de la MRC du Haut-Richelieu. Pour

Source : Statistique Canada, Recensements 1996, 2001 et 2006

le Québec, la proportion est plus faible;

Il Ny a aucun résident non-permanent a Saint-Paul-de-Ille-aux-Noix.



Caractéristique

Tableau 22 : Population autochtone

Total

Sexe masculin

Sexe féminin

Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix

Total 1 850 1935 1995 900 980 1010 945 955 985
Population identité autochtone 15 0 0 10 0 0 10 0 0
Population non autochtone 1845 1935 1990 900 980 1015 945 955 980

MRC du Haut-Richelieu

Total 96 615 99 635 107 385 N/D 49 570 53 230 N/D 50 065 54 160

Population identité autochtone 295 410 780 N/D 200 395 N/D 210 385

Population non autochtone 96 325 99 220 106 610 N/D 49 365 52 835 N/D 49 850 53770
Québec

Total 7045085 | 7125580 | 7435905 | 3458240 [ 3491685 | 3645975 | 3586840 [ 3633895 | 3789925

Population identité autochtone 71415 79 400 108 425 35390 38 995 53 525 36 025 40 410 54 905

Population non autochtone 6973670 | 7046180 | 7327475 | 3422850 | 3452695 [ 3592450 | 3550815 | 3593485 | 3735020

Source : Statistique Canada, Recensements de 1996, 2001 et 2006

» Entre 2001 et 2006, la «population identité autochtone» est non significative dans la municipalité, aucun individu n'y est présent;

» Par contre, la «population identité autochtone», des deux autres territoires, est en croissance.



Tableau 23 : Appartenance a une minorité visible

Sexe féminin

Sexe masculin

Caractéristique

Saint-Paul-de-I'ile-aux-Noix

Population totale 955 985
Population totale de minorités visibles 0 0 10 0 0 0 0 0 0
Chinois 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sud-Asiatique 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Noir 0 0 10 0 0 10 0 0 10
Philippin 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Latino-Américain 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Asiatique du Sud-est 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Arabe 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Asiatique occidental 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Coréen 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Japonais 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Minorité visible, n.i.a. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Minorités visibles multiples 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Autres 1850 1935 1985 900 975 1000 945 955 975
Population totale 97 590 99 635 107 385 N/D 49 565 53 230 N/D 50 065 54 155
Population totale de minorités visibles 635 950 1575 N/D 470 775 N/D 480 800
Chinois 65 175 260 N/D 80 85 N/D 100 175
Sud-Asiatique 50 25 70 N/D 20 35 N/D 10 40
Noir 235 240 465 N/D 145 255 N/D 90 210
Philippin 0 10 0 N/D 0 0 N/D 10 0
Latino-Américain 85 165 280 N/D 55 130 N/D 115 150
Asiatique du Sud-est 90 205 240 N/D 95 140 N/D 115 95
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Garactéristique Total Sexe masculin Sexe féminin

1996 2001 2006 1996 2001 2006 1996 2001 2006
Arabe 65 95 170 N/D 65 110 N/D 30 55
Asiatique occidental 0 0 10 N/D 0 10 N/D 0 10
Coréen 10 0 20 N/D 0 10 N/D 0 20
Japonais 30 10 20 N/D 10 10 N/D 0 20
Minorité visible, n.i.a. 0 10 15 N/D 10 15 N/D 0 0
Minorités visibles multiples 0 10 10 N/D 10 0 N/D 0 10
Autres 96 325 98 685 105 810 N/D 49 095 52 450 N/D 49 590 53 355

Québec

Population totale 7405085 | 7125580 | 7435900 | 3458240 [ 3491685 | 3645980 | 3586 840 | 3633895 | 3789 925
Population minorités visibles 433985 | 497975 | 654355 | 216390 | 246490 | 320875 | 217595 | 251485 | 333475
Chinois 50 360 56 830 79 825 24 200 26 195 36 385 26 155 30630 43 440
Sud-Asiatique 47 585 59 510 72 850 25730 31625 37 910 21855 27 885 34 935
Noir 131970 | 152195 | 188070 62 040 72 525 89 385 69 930 79670 98 685
Philippin 14 815 18 550 24 200 5390 7325 9170 9425 11230 15030
Latino-Américain 51440 59 520 89510 25875 28 935 44 000 25 565 30 585 45510
Asiatique du Sud-est 42125 44 115 50 460 21085 22 095 24 595 21 040 22 015 25 865
Arabe 79705 73 345 109 020 44 490 40 470 59410 35215 32 875 49 605
Asiatique occidental N/D 12 425 16 120 N/D 6775 8 645 N/D 5645 7470
Coréen 3930 4410 5310 1815 2120 2540 2110 2285 2770
Japonais 3030 2830 3535 1315 1125 1355 1715 1705 2180
Minorité visible, n.i.a. 3695 7 555 4155 1745 3940 1920 1950 3615 2235
Minorités visibles multiples 5320 6 705 11310 2700 3355 55 565 2625 3350 5745
Autres 6611095 | 6627600 | 6781550 | 3241850 [ 3245190 | 3325100 | 3369 245 | 3382410 | 3456 450

Source : Statistique Canada, Recensements 1996, 2001 et 2006

« En 20086, la « population étant née au Canada » de Saint-Paul-de-I'Tle-aux-Noix représentait en quasi-totalité la population, comparativement
au Québec qui s’élevait a un peu plus de 87%; A
- En 2006, on note une légére augmentation des « minorités visibles » a Saint-Paul-de-I'lle-aux-Noix, catégorie inexistante en 1996.

46



Fiche informative

Bureau Municipal

959, Principale
Saint-Paul-de-ITle-aux-Noix
(Québec) J0J 1GO
Téléphone : 450 291-3166 - Y E :
Télécopieur : 450 291-5930 ' . i MAIRIE

Saint-Paul-de] fle-aux-Noix
Site Internet : www.ileauxnoix.com

Courriel : info@ileauxnoix.qc.ca : : L ' ]:-_y l ;

Heures d’ouverture
Lundi au vendredi
8ho00al2hetde13hal6ho00

Marie-Lili Lenoir Directrice générale et secrétaire-trésoriére
Anne Saucier Adjointe administrative

Lise Dupuis Technicienne comptable

Chantal Surprenant Secrétaire-Réceptionniste

Jacques Daigle Inspecteur municipal

Gilles Bastien Directeur service de sécurité incendie

Membres du conseil municipal 2009-2013

M. Gérard Dutil Maire

Mme Carmen Fortin Conseillére siege #1
Mme Linda Gamache Conseillére siége #2
Mme Carol Rivard Conseillére siege #3
M. Daniel Ponton Conseiller siege #4
M Pierre Cousineau Conseiller siége #5
Mme France St-Onge Conseillére siege #6
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Services offerts

Secteur de services Temps plein  Temps partiel  Saisonnier  Secteur d’activités

Adresse Immobilier S. Marier & N.Jalbert 2 2 Service immobilier

Assurances Desmarais 2 1 3 Service de courtiers en assurances
Bureau d’accueil touristique 1 Information touristique

Centre de conditionnement Energie Santé 1 1 Service de conditionnement physique
Centre de garde Josée Gulbault 1 Service de garde en milieu familiale
Centre de garde Julie Beauchamp 2 Service de garde en milieu familiale
Centre de garde Les coccinelles de ITle-aux-noix 1 Service de garde en milieu familiale
Centre de garde Myriam Nicol 1 Service de garde en milieu familiale
Connexions Linguistique Inc N/D Service de cours

L’Atelier Au Gré des Pensées 1 1 Atelier artistique

Résidence Le Voilier Blanc 1 1 2 Service d’hébergements

Royal Lepage 1 1 Service immobiliers

Secteur manufacturier / industriel Temps partiel  Saisonnier  Secteur d’activités

Canevas JYM 3 1 4 Conception de toiles et canevas
Canevas Perfection Nautique N/D Conception de toiles et canevas
Canevas St-Paul 2 Conception de toiles et canevas
Centre du Camion Gamache inc. et Gamex inc. 88 5 93 Entreprise de reconditionnement de camions

Entrepreneur de construction
Conception de toiles et canevas
Entrepreneur de construction
Entrepreneur de construction
Entrepreneur de construction
Entrepreneur de construction
Entrepreneur en fibre de verre

Coffrage René Guay Inc
Conception Canevas Marine
Construction Pierre Tremblay
Constructions Marc Mayer
Couvreurs Toitures M.A.D.
Entreprises :Yvon Bisaillon
FibrExpert

[N I G S G Q. O e O I o6 1IN “ O S0 I . N
PO = S AW DA

Gouttieres de I'Tle-aux-Noix 4 Entrepreneur en construction
Imprimerie Papyrus Enr Service d'imprimerie
Industrinox N/D Entrepreneur en soudure
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Secteur manufacturier / industriel Temps plein Temps partiel  Saisonnier  Secteur d’activités

Menui-fibre 1 Entrepreneur en fibre de verre

Pavage D.L. 11 Entrepreneur en pavage

Signalisation Pro-Sécurité 20 30 50 Entrepreneur en signalisation

Transport Fernal Inc 1 1 Entrepreneur en transport de bateaux
Secteur commercial Tempsplein ~ Temps partiel  Saisonnier Secteur d’activités

Aqua-Concept Inc 2 1 3 Service de conception de bateaux

Au Pierrot 1 1 Service de barbier

Bed et Breakfast (Gite Océanne) 1 Service d’hébergement

Big Daddy Pontons 1 1 2 Service de marinas

Blockhaus de la riviére Lacolle 3 Site touristique

Boutique Le Huard 1 1 Service de vente de vétements

Camping Jardin de la Rive N/D Camping et location de chalets/ roulottes
Cantine du Capitaine Service de restauration

Centre de Plein-air L’Estacade 3 25 28 Centre de plein-air

Chez Tartine 1 1 2 Boulangerie

Claude Vincent et fils 1 1 Service d'émondage

Cosmos Service de peintre

Cyber Site Web.com 1 1 Service de conceptualisation et réalisation de site web
D.D. Cobra 3 3 Service de modification de véhicules
Daniel Chartrand gtl\a/lr\éice conseil en transactions d’entreprise - reléve
Décors Concept Enr. 2 Service aménagements extérieurs
Découpe C. N. C. 1 1 2 Service de lettrage

Deguire Vincent Enr. 1 Service graphiste

Dépanneur Ile aux Noix 3 3 Service alimentaire

Domaine Riviera N/D Camping et location de chalets /roulottes
Electricité automobile 1 1 Service automobile

Secteur commercial Tempsplein  Temps partiel  Saisonnier Secteur d’activités
Entreprises Langlois et Fils 1 1 2 Service de location de machineries
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Secteur commercial

Temps plein

Temps partiel

Saisonnier

Secteur d’activités

Excavation Martin Perras N/D Excavation

Fort Lennox - Parcs Canada 5 30 35  Site touristique et historique
Garage Deneault 4 2 6 Services de mécanique générale
Groupe Performance Marine Inc. 27 5 32 Marina

Innovation Beauté Enrg 1 1 Service d’esthétique

Institut de Beauté Profil Inr 1 1 Service d’esthétique

Jano Trahan Designer 1 Service de couturiére
L’Anatothérapie 1 1 Service de massothérapie et esthétique
Le Relais du Marin 2 2 4 Service de restauration

Les services d’autos Michael Stephens N/D Mécanique générale

Les Trésors de I'lle 5 5 10  Service de restauration
Lettrage Expert 1 Service de lettrage
Lettrimage 1 Service de lettrage

Lynda Beaudry 1 Service de traduction

Marché Tle-aux-Noix (Extra) 4 8 12 Alimentation

Marina Eole 1 2 3 Vente et service pour bateaux
Marina Fortin 33 10 43 Vente et service pour bateaux
Marina Gagnon & Fils 10 20 30  Vente et service pour bateaux
Marina Gosselin Ltée 35 10 35  Vente et service pour bateaux
Marina le refuge (groupe performance marina) N/D Vente et service pour bateaux
Marina Lennox (groupe performance marine) 2 2 4 Vente et service pour bateaux
Marina les Berges N/D Vente et service pour bateaux
Marina St-Paul-de L'le-aux-Noix 3 3 Vente et service pour bateaux
Mayer Guy 1 1 Pourvoyeur

Messier Denis 2 2 Marché aux puces

Pétrole St-Jean 1 Distribution d’huile et propane

Pizzeria St-Paul

Service de restauration
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Secteur commercial Temps plein Temps partiel  Saisonnier  Secteur d’activités

Pneus Richelieu 3 1 4 Service automobile

Quincaillerie Fleury 3 1 4 Service quincaillerie

R.B. Propane Inc 15 2 17 Distribution huile et propane

Relook Design Inc 6 6 Service d’ébénisterie

Restaurant Bar La Capitainerie 7 10 17 Service de resto-bar

Restaurant chez Dé-Dé 2 2 4 Restauration

Restaurant lle-aux-Noix 3 4 7 Restauration

Salon de toilette les amis de compagnie 1 Service de toilettage pour animaux

Toxic cycle 1 3 Equipement de motos

Usinage 22 1 1 Service de fabrication de piéces de bateaux sur mesure
Vistech-Fondations (Rive-Sud) 1 1 Service d’usinage de piéces en acier galvanisé
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Compilations spéciales

Tableau 4 : Population totale selon 'age etle sex e

5-14 ans (5-9 ans) + (10-14 ans)

25-54 ans (25-29 ans) + (30-34 ans) + (35-39 ans) + (40-44 ans) + (45-49 ans) + (50-54 ans)
55-64 ans (55-59 ans) + (60-64 ans)

65-74 ans (65-69 ans) + (70-74 ans)

75 ans et plus (75-79 ans) + (80-84 ans) + (85 ans et plus)

Tableau 9 : Caractéristiques des logements privés 0 ccupés
Tranche de 20 ans  (1981-1990) + (1991- 2001)

Tableau 10 : Taux de monoparentalité (%)
Taux de monoparentalité = (d/a) * 100

A (b+c+d)

B Total des familles comptant un couple actuellement marié
C Total des familles comptant un couple en union libre

D Total des familles monoparentales

Tableau 11: Degré de scolarisation -2006

Proportion (%) = (Caractéristique X 100) / Population totale 4gée de 15 ans et plus

Caractéristique :

Aucun certificat, dipléme ou grade

Dipléme d’études secondaires ou I'équivalent

Dipléme d’apprenti ou d’une école de métiers

Certificat ou diplédme d’un college, d’'un Cégep ou d'un autre établissement d’enseignement non-universitaire
Certificat ou dipldme universitaire inférieur au baccalauréat

Certificat, dipldbme ou grade universitaire

Tableau 12 : Indicateurs de la population active

Taux d’activités Population active / personnes agées de 15 ans et plus® (a I'exclusion des pensionnaires d’un établissement institutionnel)
Taux de chdmage  Chémeurs / population active
Taux d’emplois Personnes occupées / personnes agées de 15 ans et plus® (a I'exclusion des pensionnaires d’un établissement institutionnel)

Tableau 13 : Secteurs d’activités selon la populati  on active (en nombre et en pourcentage)
Regroupement de catégories en 1996

A (b+e+f+g+j+p+a)

A Somme de toutes les industries

%2 Tableau 11 : Degré de scolarisation 2006
¥ |dem



Agriculture et autres industries primaires (b) = (b/a) x 100
Industries de la fabrication et de la construction (e) = ((c+d)/a) x 100
Industries manufacturieres (c)
Industries de la construction (d)
Industrie du commerce de gros et de détail (f) = (f/a) x 100
Finance et services immobiliers (g) = (g/a) x 100
Soins de santé et enseignement (j) = ((h+i)/a) x 100
Industrie des services d’enseignement (h)
Industrie des services de soins de santé et des services sociaux (i)
Services commerciaux (p) = ((k+l+m+n+o0)/a) x 100
Industrie du transport et de I'entreposage (k)
Industrie des communications et autres services publics (1)
Industrie des services aux entreprises (m)
Industrie des services gouvernementaux (n)
Industrie de I'hébergement et de la restauration (0)
Autres industries de services (q) = (g/a) x 100

Regroupement de catégories en 2001
A (eth+j+m+p+y+z)
A Somme de toutes les industries
Agriculture et autres industries primaires (e) = ((b+c+d)/a) * 100
Agriculture, foresterie, péche et chasse (b)
Extraction miniere et extraction de pétrole et de gaz (c)
Services d'utilités publics (d)
Industrie de la fabrication et de la construction (h) = ((f+g)/a) *100
Industries manufacturieres (f)
Industries de la construction (g)
Industrie du commerce de gros et de détail (j) = ((h+i)/a) x 100
Finance et services immobiliers (m) = ((k+l/a) x 100
Finance et assurances (k)
Services immobiliers et services de location et de location a bail (1)
Soins de santé et enseignement (p) = ((n+0)) x 100
Industrie des services d’enseignement (n)
Industrie des services de soins de santé et des services sociaux (0)
Services commerciaux (y) = ((q+r+s+t+u+v+w+x)/a) x 100
Transport et de I'entreposage (q)
Industrie de I'information et industrie culturelle (r)
Services professionnels, scientifiques et techniques (s)
Gestion de sociétés et d’entreprises (t)
Services administratifs, de soutien, gestion des déchets et d'assainissement (u)



Arts, spectacles et loisirs (V)

Hébergement et services de restauration (w)
Administrations publiques(x)

Autres services (z) = (z/a) x 100

Tableau 15 : Professions de la population active (% )

A (b+c+d+e+f+g+h+i+j+k)

A Somme de toutes les professions

Gestion (b) = (b/a) * 100

Affaires, finance et administration (c) = (c/a) * 100

Sciences naturelles (d) = (d/a) * 100

Science de la santé (e) = (e/a) * 100

Sciences sociales, enseignement, administration publique (f) : (f/a) * 100
Arts, culture, sports et loisirs (g) : (g/a) *100

Ventes et services (h) : (h/a) * 100

Métiers, transport et machinerie (i) : (i/a) * 100

Professions propres au secteur primaire (j) : (j/a) * 100
Transformation, fabrication et service d'utilité publique (k) : (k/a) *100

Tableau 16 : Population active selon le lieu de tra  vail (%)
A (b+c+d+e)
A Population active occupée totale de 15 ans et plus
A domicile (b) = (b/a) x 100
En dehors du Canada (c) = (c/a) x 100
Sans adresse de travail fixe (d) = (d/a) x 100
E Lieu habituel de travail = (f+g+h)
Dans la méme municipalité (f) = (f/a) x 100
Dans une autre municipalité (g) = (g/a) x 100
Dans une autre MRC (h) = (h/a) x 100
* A noter pour I'année 2001 : un prorata a été fait pour fins de comparaison, parce que I'addition des six catégories donnait un résultat plus élevé
que 100%.

Tableau 17 : Mode de transport utilisé selon le lie  u (%)

Population active occupée total de 15 ans et plus ayant un lieu habituel de travail ou sans adresse de travail fixe (a)= (d+e+f+Q)
Automobile camion (d) = ((b+c)/a) x 100

Automobile, camion ou fourgonnette, en tant que conducteur (b)

Automobile, camion ou fourgonnette, en tant que passager (c)

Transport en commun (e) = (e/a) x 100

A pied ou a bicyclette (f) = (f/a) x 100

Autres moyens (g) = (g/a) x 100

Regroupement de catégories en 1996



Population active occupée total de 15 ans et plus ayant un lieu habituel de travail ou sans adresse de travail fixe (a)= (d+e+f+Q)
Automobile camion (d) = ((b+c)/a) x 100

Automobile, camion ou fourgonnette, en tant que conducteur (b)

Automobile, camion ou fourgonnette, en tant que passager (c)

Transport en commun (e) = (e/a) x 100

Autres moyens (g) = ((f+g/a) x 100

A pied (f)



Lexique

Activité

Activité sur le marché du travail des personnes agées de 15 ans et plus au cours de la semaine (du dimanche au samedi) ayant précédé le jour du
recensement (le 16 mai 2006). Les recensés sont classés dans les catégories personnes occupées, chdmeurs ou inactifs. La population active
comprend les personnes occupées et les chémeurs.

Autre revenu en espéce

Revenu ordinaire recu durant I'année civile 2005 qui n'a pas été déclaré dans lI'une des dix autres sources indiquées sur le questionnaire, par
exemple, indemnités de fin d'emploi et indemnités de retraite, pension alimentaire, soutien d'un enfant, soutien périodique regcu de personnes ne
faisant pas partie du ménage, revenu recu de I'étranger (sauf les dividendes et intéréts), bourses d'études non remboursables, bourses, bourses et
subventions pour études, et subventions de projets aux artistes.

Autre revenu provenant de sources publiques

Tous les transferts, a I'exclusion de ceux qui sont compris dans une source de revenu distincte (prestations pour enfants, pension de la sécurité de

la vieillesse et supplément de revenu garanti, prestations du Régime de rentes du Québec ou du Régime de pensions du Canada et prestations

d'assurance-emploi), recus dans le cadre de programmes fédéraux, provinciaux et municipaux durant I'année civile 2000. Cette source comprend :

» les prestations d'assistance sociale versées aux personnes nécessiteuses comme les meres ayant des enfants a charge, les personnes inaptes
au travail de facon temporaire ou permanente, les personnes agées, les aveugles et les personnes ayant une incapaciteé.

* les suppléments de revenu provinciaux aux personnes ageées ainsi que les paiements des provinces pour compenser les frais de logement.

» D’autres paiements de transfert, comme les prestataires recues dans le cadre de programmes de formation parrainés par I'administration
fédérale et les provinces, la pension d’anciens combattants et I'allocation des anciens combattants, les pensions aux veuves et aux personnes a
charge des anciens combattants et les indemnisations des accidentés du travail.

» les crédits d'impét remboursables par les provinces et les remboursements de la taxe sur les produits et services (TPS), de la taxe de vente du
Québec (TVQ), des crédits pour la taxe de vente de la Saskatchewan (CTVS) ou de la taxe de vente harmonisée (TVH) recus en 2005.

Chémeurs
Personnes qui, pendant la semaine (du dimanche au samedi) ayant précédé le jour du recensement (le 16 mai 2006), étaient sans emploi salarié et
sans travail a leur compte, étaient prétes a travailler et :

a) avaient activement cherché un emploi salarié au cours des quatre semaines précédentes; ou

b) avaient été mises a pied mais prévoyaient reprendre leur emploi; ou

c) avaient pris des arrangements définis en vue de se présenter a un nouvel emploi dans les quatre semaines suivantes.

Population : Personnes agées de 15 ans et +, a I'exclusion des pensionnaires d’'un établissement institutionnel

Densité de la population
La densité de la population est le nombre de personnes au kilométre carré.

Famille de recensement
Couple marié (avec ou sans enfants des deux conjoints ou de I'un d'eux), couple vivant en union libre (avec ou sans enfants des deux partenaires
ou de l'un d'eux) ou parent seul (peu importe son état matrimonial) demeurant avec au moins un enfant dans le méme logement. Un couple peut



étre de sexe opposé ou de méme sexe. Les « enfants » dans une famille de recensement incluent les petits-enfants vivant dans le ménage d'au
moins un de leurs grands-parents, en I'absence des parents.

Inactif

Personnes qui, pendant la semaine (du dimanche au samedi) ayant précédé le jour du recensement (le 16 mai 2006), n'étaient ni occupées ni en
chémage. Les inactifs comprennent les étudiants, les personnes au foyer, les retraités, les travailleurs saisonniers en période de relache qui ne
cherchaient pas un travail et les personnes qui ne pouvaient travailler en raison d'une maladie chronique ou d'une incapacité a long terme.

Logement privé

Un ensemble de piéces d'habitation congues ou transformées qu'occupent ou pourraient occuper une personne ou un groupe de personnes.

Le logement doit répondre aux deux conditions qui le rendent propre a I'habitation durant toute l'année :

a) avoir une source de chauffage ou d'énergie (comme en atteste la présence d'une cheminée, de fils électriques, de tuyaux ou compteurs pour
I'nuile [mazout] ou le gaz, d'une génératrice, de bois de chauffage, d'ampoules électriques, d'une thermopompe, de panneaux solaires, etc.);

b) fournir un espace clos permettant de s'abriter des intempéries (comme en atteste la présence de murs d'enceinte et d'un toit ainsi que de portes
et fenétres offrant une protection contre le vent, la pluie et la neige).

Pour les besoins du recensement, on classe les logements privés comme logements privés ordinaires et logements marginaux occupés. Les
logements privés ordinaires se subdivisent en trois grandes catégories : les logements occupés (par des résidents habituels), les logements
occupés par des résidents étrangers et/ou temporaires et les logements inoccupés. Les logements marginaux sont classés comme logements
occupés par des résidents habituels ou comme logements occupés par des résidents étrangers et/ou temporaires. Les logements marginaux
inoccupés le jour du recensement ne font pas partie du parc immobilier.

Ménage privé
Principal moyen utilisé pour se rendre au travail par les personnes agées de 15 ans et plus ou groupe de personnes (autres que des résidents
étrangers) occupant un méme logement et n'‘ayant pas de domicile habituel ailleurs au Canada.

Ménage familial
Un ménage qui comprend au moins une famille de recensement, par exemple, des personnes qui habitent le méme logement et qui ont des liens
conjugaux (époux-épouse) ou des liens de filiation (parent et enfant jamais mari€).

Ménage non familial
Un ménage constitué d'une personne qui vit seule dans un logement privé ou d'un groupe de personnes qui partagent un logement privé mais ne
forment pas une famille de recensement.

Minorité visible
Selon la Loi sur I'équité en matiére d'emploi, les personnes, autres que les Autochtones, qui ne sont pas de race blanche ou qui n‘ont pas la peau
blanche font partie des minorités visibles.

Mode de transport
Principal moyen utilisé pour se déplacer entre son domicile et son lieu de travail, par exemple en automobile, & pied, en transport en commun, ou
tout autre moyen.



Personnes occupeées

Personnes qui, au cours de la semaine (du dimanche au samedi) ayant précédé le jour du recensement (le 16 mai 2006) :

a) avaient fait un travail quelconque a un emploi salarié ou a leur compte ou sans rémunération dans une ferme ou une entreprise familiale ou dans
I'exercice d'une profession;

b) étaient absentes de leur travail ou de l'entreprise, avec ou sans rémunération, toute la semaine a cause de vacances, d'une maladie, d'un conflit
de travail a leur lieu de travail, ou encore pour d'autres raisons.

Population active

Personnes qui étaient soit occupées, soit en chdmage pendant la semaine (du dimanche au samedi) ayant précédé le jour du recensement (le 16
mai 2006).

Population active = Personnes occupées + chémeurs

Population active expérimentée

Personnes qui, pendant la semaine (du dimanche au samedi) ayant précédé le jour du recensement (le 16 mai 2006) étaient occupées et les
chémeurs qui avaient travaillé & un emploi salarié ou a leur compte en 2005 ou 2006.

Population active expérimentée = Personnes occupées + (Chémeurs qui ont travaillé pour la derniére fois en 2005) + (Chémeurs qui ont travaillé
pour la derniére fois en 2006).

Population active inexpérimentée

Personnes en chémage qui, au cours de la semaine (du dimanche au samedi), ayant précédé le recensement (le 16 mai 2006), n‘avaient jamais
travaillé ou qui avaient travaillé pour la derniére fois avant le 1*' janvier 2005, a un emploi salarié ou a leur compte.

Population active inexpérimentée = (Chdmeurs qui ont travaillé pour la derniére fois avant le 1 janvier 2005) + (Chémeurs qui n’ont jamais travaillé)

Prestation d'assurance-emploi

Total des prestations d'assurance-emploi recues au cours de l'année civile 2005, avant les retenues d'imp6t sur le revenu. Sont incluses les
prestations de chémage, de maladie, de maternité, de paternité, d'adoption, de travail partagé et de recyclage, et les prestations versées aux
pécheurs travaillant & leur compte en vertu du programme fédéral d'assurance-emploi.

Revenu médian
Valeur en dollars qui représente le milieu dans une répartition des particuliers ayant un revenu, classés selon la taille du montant du revenu.

Revenu total

Revenu total en espéces, recu par les personnes agées de 15 ans et plus durant I'année civile 2005, provenant des sources suivantes :
—salaires et traitements (total);
—revenu agricole net;
—revenu non agricole net de I'exploitation d'une entreprise non constituée en société et/ou de I'exercice d'une profession;
—prestations pour enfants;
—pension de sécurité de la vieillesse et supplément de revenu garanti;
—prestations du Régime de rentes du Québec ou du Régime de pensions du Canada;



—prestations d'assurance-emploi;

—autre revenu provenant de sources publiques;

—dividendes, intéréts d'obligations, de dépbts et de certificats d'épargne, et autre revenu de placements;
—pensions de retraite et rentes, y compris les rentes de REER et de FERR;

—autre revenu en especes.

Seuil de revenu apres et avant impot

Tout comme les seuils de faible revenu établis a partir du revenu total, les SFR aprés impo6t sont établis séparément pour les familles économiques
et les personnes hors famille économique d’aprés les données sur les dépenses familles et le revenu aprés impot.

En conséquence, les seuils de faible revenu aprés imp6t sont fixés en ajoutant 20 points de pourcentage au revenu aprés imp6t consacre par la
famille moyenne a la nourriture, au logement et a I'habillement, et en tenant compte de la taille de la famille et de la taille du secteur de résidence.

Taux d'activité

Pourcentage de la population active pendant la semaine (du dimanche au samedi) ayant précédé le jour du recensement (le 16 mai 2006) par
rapport aux personnes agées de 15 ans et plus.

Taux d’activité = Population active / personnes agées de 15 ans et plus (a I'exclusion des pensionnaires d’'un établissement institutionnel)

Taux de chémage

Pourcentage de la population en chémage par rapport a la population active pendant la semaine (du dimanche au samedi) ayant précédeé le jour du
recensement (le 16 mai 2006).

Taux de chémage = Chémeurs / population active * 100

Taux d'emploi

Pourcentage de la population occupée au cours de la semaine (du dimanche au samedi) ayant précédé le jour du recensement (le 16 mai 2006),
par rapport au pourcentage de la population de 15 ans et plus.

Taux d’emploi = Personnes occupées / personnes agées de 15 ans et plus (a I'exclusion des pensionnaires d'un établissement institutionnel)

Transferts gouvernementaux

Revenu total provenant de tous les transferts gouvernementaux versés par I'administration fédérale, les provinces et les municipalités au cours de
I'année civile 2000. Cette variable est la somme des montants provenant des sources suivantes :

— pension de sécurité de la vieillesse et supplément de revenu garanti;

— prestations du Régime de rentes du Québec ou du Régime de pensions du Canada;

— prestations d'assurance-emploi;

— prestations d'assistance-emploi;

— prestations fiscales canadiennes pour enfants;

— autre revenu provenant de sources publiques.



Sources

Commission scolaire des Hautes-Riviéres
Site Internet : http://www.csdhr.gc.ca

Développement Economique Canada 2006
Site Internet : http://www.dec-ced.gc.ca/fra/index.html

Les commercants de la municipalité de Saint-Paul-de-ITle-aux-Noix

Ministére de l'agriculture, des pécheries et de I'alimentation du Québec (MAPAQ)
Site-Internet : http://mapaqg.gouv.gc.ca/Fr/Regions/monteregie/md/publications/profilbioalimentairemonteregie.htm

Municipalité de Saint-Paul-del'lle-aux-Noix

Plan d’'action du Pacte rural 2007-2014 actualisation 2009
Site Internet : http://www.haut-richelieu.qc.ca/weba/doc/PLANTRAMANai2009 2009527133041.pdf

Pour que le décrochage scolaire ne soit plus un casse-téte, Annie Simard, Rencontre des décideurs, 5 juin 2009.
Disponible sur demande au Virage Carrefour jeunesse-emploi : vcje@videotron.ca

Rapport annuel 2007 du Conseil Economique du Haut-Richelieu (CLD)

Répertoire des municipalités du Québec, MAMROT
Site internet : http://www.mamrot.gouv.gc.ca/repertoire_mun/repertoire/repertoi.asp?T2=&T3=&D3=&D4=&D5=

Schéma d’aménagement 2008 de la MRC du Haut-Richelieu
Disponible sur demande au bureau de la MRC du Haut-Richelieu : 380, 4e Avenue
Saint-Jean-sur-Richelieu (Québec) J2X 1W9

Statistique Canada, Catalogues 64-001, 93-303, 94-110, 94-128, 95-325,95-335.
Site Internet : http://www12.statcan.cal/francais/profil01l/PlaceSearchForm1 f.cfm

Statistique Canada, Catalogues No. 95-186-XPB, 34-50 (pair), 1427-1441 (impair), 1443-1479.
Site Internet : http://www12.statcan.ca/english/Profil/Details/details1pop.cfm

Statistique Canada, Catalogues No. 95-219-XPB, 32-50 (pair), 1481-1499 (impair), 1500-1538.
Statistique Canada, Profil agricole du Québec — Partie 2

Statistique Canada, Profils des communautés de 2006.
Site Internet : http://www12.statcan.ca/english/census06/data/profiles/community/Details/Print.cfm

Union des Producteurs Agricoles Saint-Hyacinthe et Saint-Jean / Valleyfield.

MAPAQ Montérégie secteur ouest.
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